
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI VENEZIA 
 
 
 
 
 
 
 

  Estratto dal registro delle deliberazioni del COMMISSARIO STRAORDINARIO  
                                 nella competenza della Giunta Comunale 
                                 
                                 N. 50 del   26 FEBBRAIO  2015 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
                         E’ presente il 
                         COMMISSARIO STRAORDINARIO: VITTORIO ZAPPALORTO 
 
                         Partecipa il 
                         SEGRETARIO GENERALE: RITA CARCO’   



                        
 

P.D.   2015/86                                                                   26 febbraio 2015  
 
 
N.50: Attuazione dell'art. 24 comma 3 bis del D.L. 90/2014, convertito con legge 11 

agosto 2014 n. 114 - Piano di Informatizzazione. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri della GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamati: 
 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 2014 con il quale il dott. Vittorio 
Zappalorto è stato nominato Commissario Straordinario per la gestione provvisoria 
dell'Ente, con attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, al Consiglio ed alla Giunta; 

 
 la disposizione del Commissario Straordinario PG 2014/315148 del 25 luglio 2014 che 

ha riservato alla propria competenza la materia dell'informatizzazione e cittadinanza 
digitale; 

 
 
Premesso che: 
 

 l’articolo 24 c.3-bis del D.L. 90/2014, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 114, 
stabilisce che: ”Entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, le amministrazioni di cui ai commi 2 e 3 approvano 
un piano di informatizzazione  delle procedure per la presentazione di istanze, 
dichiarazioni e segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure 
guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione 
dell'identità digitale di cittadini e imprese. Le procedure devono permettere il 
completamento della procedura, il tracciamento dell'istanza con individuazione del 
responsabile del procedimento e, ove applicabile, l'indicazione dei termini entro i quali 
il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta. Il piano deve prevedere una completa 
informatizzazione”; 

 
 il Codice dell’Amministrazione Digitale – Dlgs 82/2005 e s.m.i. (CAD) sancisce che gli 

uffici pubblici devono essere organizzati in modo che sia garantita la digitalizzazione 
dei servizi (art. 15 “Digitalizzazione e riorganizzazione”) e che da ciò consegue, per la 
Pubblica Amministrazione, l’obbligo di assicurare la continuità dei processi che 
presiedono alla erogazione dei propri servizi; 

 
 
Premesso inoltre che: 
 

 il Comune di Venezia ha adottato per la gestione del sistema informativo e di 
telecomunicazioni il modello organizzativo dell’in house provider, individuando la  



50/2 
     
società strumentale Venis S.p.A. quale soggetto tecnico per la gestione dell’intero sistema  
comunale; 
 
 Venis S.p.A., è società affidataria della conduzione tecnica del sistema informativo 

comunale già dal 1989 ai sensi della deliberazione C.C. n. 1451 del 25/26 settembre 
1989, divenuta esecutiva il 7 novembre 1989 per decorso del termine, che ha 
approvato l‘ingresso del Comune di Venezia nel capitale sociale;  

 
 Venis S.p.A., ai sensi delle deliberazioni C.C. n. 150/2005 e C.C. n. 175/2007, è stata 

trasformata in società strumentale a capitale interamente pubblico, detenendo la 
stessa i requisiti previsti dalla giurisprudenza comunitaria in materia di in house 
providing, e in tal senso il Comune di Venezia, sancendo detto modello organizzativo, 
ha confermato alla stessa l’affidamento della gestione del sistema informativo 
comunale; 

 
Considerato che: 
 
 l'Amministrazione ai fini dell'adempimento della prescrizione normativa prevista all’articolo 

24 c.3-bis del D.L. 90/2014, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 114 è tenuta a 
redigere un Piano di Informatizzazione con l'obiettivo di definire il percorso necessario per 
valutare e procedere alla completa digitalizzazione delle procedure dei procedimenti, così 
come individuati dalla norma, e prevedendo l'integrazione degli applicativi con il Sistema 
pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese (SPID); 

 
 il Sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese (SPID) è 

previsto dal D.P.C.M. 24 ottobre 2014 – Definizione delle caratteristiche del sistema 
pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID), nonché dei 
tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID da parte delle pubbliche 
amministrazioni e delle imprese, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 9 dicembre 
2014;  

 
Ritenuto pertanto che: 
 

 sia necessario approvare il documento denominato “Piano di Informatizzazione”, 
allegato (A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, elaborato dagli 
uffici competenti, che contiene le fasi di realizzazione del processo di digitalizzazione 
delle procedure e procedimenti di cui alla norma citata; 

 
 sia opportuna la costituzione di un apposito gruppo denominato Comitato Guida per il 

Piano di Informatizzazione composto da Direzione Generale, Segreteria Generale, 
Direzione Affari istituzionale e supporto organi, Direzione Programmazione e Controllo  
e Venis S.p.A., con ruolo di coordinamento, definizione delle priorità e modalità di 
intervento, monitoraggio del Piano; 

 
Visti: 

 D.L. 90/2014, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 114; 



50/3 
 
 D.Lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”; 
 D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore della Direzione  
Programmazione e Controllo, dal Dirigente del Settore Sistemi Informativi e Cittadinanza 
Digitale e dal Direttore della Direzione Finanza Bilancio e Tributi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, D.lgs 18/08/2000, n.267, per quanto di competenza; 
 
Atteso che la deliberazione è stata proposta dalla Direzione Programmazione e Controllo; 
 
Ritenuto di condividere la proposta di deliberazione per le motivazioni nella stessa riportate e 
pertanto di poter deliberare sull’argomento; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per quanto espresso nelle premesse, il documento denominato “Piano di 
Informatizzazione”, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di dare mandato al Direttore Generale di costituire il Comitato Guida per il Piano di 

Informatizzazione composto da Direzione Generale, Segreteria Generale, Direzione 
Affari istituzionale e supporto organi, Direzione Programmazione e Controllo e Venis 
S.p.A., con il ruolo di coordinamento, definizione delle priorità e modalità di intervento, 
monitoraggio del Piano; 

 
3. di comunicare a Venis S.p.A., quale soggetto tecnico attuatore del Piano di 

Informatizzazione, la presente deliberazione una volta divenuta esecutiva; 
 

4. di aggiornare il Piano al verificarsi di condizioni che ne compromettano la sua 
realizzazione; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

del Dlgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
 
La presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
 
PD 2015/86 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

               Il Commissario Straordinario VITTORIO ZAPPALORTO 
 

               Il  Segretario Generale RITA CARCO’ 
            

              ____________________________________________________ 

               

              La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il   04.03.2015 

              per la prescritta pubblicazione ai sensi di legge. 

              L’incaricato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
per copia conforme all’originale 

IL          SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 

               Divenuta ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE IL _________________ 

               Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione alla Direzione   _________________ 

                __________________________________________________________________ 

 

              Venezia, ______________________ 

 

 IL         SEGRETARIO GENERALE 


